8 *Por qué gradas se sube á esta virtud de la penitencia.*

Pero también se ha de enseñar por qué gradas se puede subir á esta virtud divina. Primeramente entra la misericordia de Dios, previniendo y convirtiendo hácia sí nuestros corazones. Y esto pedía el Profeta, cuando decía: *Conviértenos, Señor, á tí, y convertírnos hemos.* (*Thren. 5.*) Después ilustrados con esta luz enderezamos el corazón á Dios por medio de la fe. *Porque el que se llega á Dios*, dice el Apóstol, *ha de creer que le hay, y que es remunerador de los que le buscan.* (*Hebr. 11.*) Luego se sigue el movimiento de temor, y acordándose el alma de la terribilidad de los castigos se aparta de los pecados. Y á esto parece aluden aquellas palabras de Isaías: *Como la que concibió, cuando se llega el parto, gime y da gritos con sus dolores, así nos acasce Señor, delante de tí.* (*Isai. 26.*) A esto se llega después la esperanza de alcanzar de Dios misericordia, y alentados con ella resolvemos enmendar la vida y costumbres. Últimamente se encienden nuestros corazo-

penitencia ductus suspendio vitam, & animam amisit. Ut igitur modum in dolore tenere possimus, Pœnitentiæ virtute adjuvamus.

7 *Quomodo is, quem verè pœnitet, affectus esse debeat.*

Sed idem etiam ex iis rebus colligi potest, quas sibi tanquam finem proponit is, quem verè peccati pœnitet. Primum autem hoc ei propositum est, ut peccatum aboleat, omnemque animæ culpam, & maculam abstergat. Alterum est, ut pro sceleribus admissis Deo satisfaciat: quod quidem ad justitiam referri perspicuum est. Nam etsi inter Deum, & homines propria justitiæ ratio intercedere non potest, cum tam longo intervallo inter se distent; aliquam tamen esse justitiam constat, cujusmodi est inter Patrem, & filios, inter Dominum, & servos. Tertium est, ut homo in Dei gratiam redeat, in cujus offensionem, & odium propter peccati fœditatem incurrit. Hæc verò omnia satis declarant, Pœnitentiæ ad virtutem spectare.

8 *Quibus veluti gradibus ad divinam illam Pœnitentiæ virtutem ascendatur.*

Sed docendum est etiam, quibus gradibus ad hanc divinam virtutem liceat ascendere. Primum itaque Dei misericordia nos prævenit, cordaque nostra ad se convertit. Quod cum precaretur Propheta, *Converte, inquit, nos Domine ad te, & convertemur.*

Deinde hoc lumine illustrati, per fidem ad Deum animo tendimus. *Credere enim oportet accedentem ad Deum*, ut Apostolus testatur, *quia est, & inquirentibus se remunerator sit.*

Præterea motus timoris consequitur, & suppliciorum acerbitate proposita, animus á peccatis revocatur. Atque hæc videntur spectare illa Isaia verba: *Sicut qua concipit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus.* Huc deinde accedit spes impetranda à Deo misericordia, qua erecti vitam, & mores emendare consti-